(VAN) y la Tasa Interna de Retorno (TIR), utilizando la Tasa Social de Descuento

del 11 %.

Los costos de la Infraestructura calculados a precios·de mercado se convierten a

costos a precios sociales, multiplicándolos por el factor 0.80 cuando se trata de

la Inversión en construcción y mejoramiento, y por el factor 0.75 cuando se trata

de los costos de mantenimiento.

Cuadro Nº 1.07

Resumen de los Indicadores Económicos

Sector: Dv. Yauyos - Roncha

11 AFIRMADO 11 TSB C. ASFAL TICA

Sector VAN TIA ¡¡ VAN TIA VAN
11

Dv. Yauyos

- Roncha 25,387,046.53 21% 20,862,075.66 18% 24,156,463.96

Fuente: Elaboración propia (Grupo 08)

1.3.11. Análisis de Sensibilidad

TIA

18%

En el análisis de sensibilidad se ha considerado variaciones en los costos de

inversión y de tráfico.

AMPLIACION y MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA CAÑETE'- YAUYOS- HUANCAYO DEL Km 167+100 AL 167+400
"ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL"
Coarita Sandoval Juan Carlos 15

UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIER{A
Facultad de lngenierfa Civil

Variación

Cuadro Nº 1.08

Análisis de Sensibilidad

Sector: Dv. Yauyos - Roncha

CAPITULO I: RESUMEN DEL PERFIL

de la Variación del ALTERNATIVA Nro 01 ALTERNATIVA Nro 02 ALTERNATIVA Nro 03

Inversión IMD VAN TIR VAN TIR VAN TIR

0% ,2§ 3817!@141 "2�1% 20V86.-gJ©�6 � ,18io/o 1 ,2�.11§6,46� -

Mí%

-�02%� - ff'8}4ilt61JSfl � ''.118% 1dí3�89dl,i48g 1(6ffi 1fü1,©90;¡§� ilt61
-20,o/J. d'.1dA@§ 86fJ. 161% f6,V��fil1/8.9 6 rt�fl i18V(i)�� 6'� ... dl�J°i! -
,@(i)� -�,4715 ¿¡;, f] ,1 a·i _ .?a9)694

' - dn11elo �']!Ql ·8@ .-- 1fifü?/4

©%, <40l%'ii -21
r
A95 3�l3 Hi)?/J 11.-ift©F! ©J,:2'8'@ 8,% 18�©9533@i3 '48i%

0% 20,226,332 18% 20,862,076 18% 17,275,512 16%
-10% 13,255,743 16% 13,891,486 · 16% 9,212,563 14%
-20% 6,285,153 13% 6,920,896 14% 1,149,613 11%
-30% -685,437 11% -49,694 11% -6,913,336 9%

10% -40% -7,656,027 8% -7,020,283 8% -14,976,285 6%
,©%, - illi ,©Ji§ 61118 6Plo 2©lí862.t©1716 'í118% 1f0l¡39::a!f§59 fflo
-i1I©� - i8'

r

©9B !!)�8 U% mIBVB9n1,486 �16PA []2,3.@JllFf ü1l(i) _ lfl:2%

-2(i)P¡Í ,1 112� 439 �,nf% 1&,92©' 896 . 1 !i�/4 15to�3@9'
= --

.t@io/o ...

-3©%, . =1ª 1al6,:11!ái1 9,% .'.:49• 69i1! 111!9J -dl@\i 'ñ9�hl88 i?r'Jlo

l©1% -4(i)%, �l08'1I6"J4�1 - J,lP/6 �i©�01Z8@ 8f/4 -2 if180w :2_11/!i - '§P/o

0% 9,904,904 14% 20,862,076 18% 3,513,607 12%
-10% 2,934,314 12% 13,891,486 16% -4,549,342 10%
-20% -4,036,276 10% 6,920,896 14% -12,612,291 8%
-30% -11,006,866 7% -49,694 11% -20,675,240 6%

30% -40% -17,977,455 5% -7,020,283 8% -28,738,189 3%
-

_lfj)o/of •4,w4!1' !f9(i) rn% 2©1i6�¡©�6
� � ~

�181lcl ,3f@6:'ll;Ba§
---

nl©�-

-�©?lo, - - ·~-21;22, �©© Jí!©?ló nl3{8@11 W86' ¡ 6,% ��f111J�(l),\:29� l8i%

-2©,%, !9,dl9· �º0 . - -- _- 18% lfüi!S�© ,896
- �

114:% ,íl{9J:íi@@\2�l 167fol--�

-.J©,'?/4i -�1lf ü 1I€tr71í5'8© 6% .� �9(69�1 l � -2.i7f.&@i.11.Cil(3 �
146/J.

� 4@%, -4©% -23 Jl38\i1 ili0 IB% -�©20..,28(B . 8:% -@§,6)�@1142 2%

Fuente: Elaboración propia (Grupo 08)

1.3.12. Análisis de Sostenibilidad

Para este caso no se tiene asegurado que el proyecto genere los beneficios

esperados.

En el análisis de sostenibilidad se han tomado en cuenta las sig�ientes

variables:

a) Disponibilidad de financiamiento tanto para la etapa de inversión como para la

operación y mantenimiento a lo largo de la vida útil del proyecto.

AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA CAÑETE·- YAUYOS-HUANCAYO DEL Km 167+100 AL 167+400

ªESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL"
Coarita Sandoval Juan Carlos 16

UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERÍA